

ES VYRESNIŲJŲ DARBO INSPEKTORIŲ KOMITETO 2022 M. RAUMENŲ IR KAULŲ SISTEMOS SUTRIKIMŲ PREVENCIJOS KAMPANIJOS „SAUGIOSE DARBO VIETOSE MAŽESNIS KRŪVIS“ NEPLANINIŲ PATIKRINIMŲ TEMINĖ ATASKAITA

2022-06-27

Vilnius

Dalyvaujant ES Vyresniųjų darbo inspektorių komiteto 2022 m. raumenų ir kaulų sistemos sutrikimų prevencijos kampanijoje „Saugiose darbo vietose mažesnis krūvis“ Lietuvos Respublikos valstybinė darbo inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VDI) 2022 metų balandžio - birželio mėnesius, pagal VDI parengtą ir patvirtintą teminį klausimyną, atliko neplaninius patikrinimus greitosios medicinos pagalbos, sandėliavimo, pašto ir kurjerių paslaugas teikiančiose bei maisto produktų gamybos įmonėse.

Kampanijos metu šalyje patikrinta 40 įmonių. Iš jų 20 greitosios medicinos pagalbos paslaugas teikiančios įmonių, 12 sandėliavimo, pašto ir kurjerių paslaugas teikiančių įmonių, 8 maisto produktų gamybos įmonės. Iš viso šiose įmonėse dirbo 6181 darbuotojas.

Pagal įmonių dydį greitosios medicinos pagalbos paslaugas teikiančios įmonės pasiskirstė į: 1 didelę (virš 250 darbuotojų) įmonę, 13 vidutinių (50 - 249 darbuotojai) įmonių, 6 mažas (10 - 49 darbuotojai) įmones. Sandėliavimo, pašto ir kurjerių paslaugas teikiančios įmonės pasiskirstė į 4-ias sandėliavimo įmones, iš kurių 3 mažos (10 - 49 darbuotojai) įmonės ir 1 labai maža (1 - 9 darbuotojai) įmonė, bei 8-ias pašto ir kurjerių paslaugas teikiančias įmones, iš kurių 1 didelė (virš 250 darbuotojų) įmonė, 5 mažos (10 - 49 darbuotojai) įmonės ir 2 labai mažos (1 - 9 darbuotojai) įmonės. Maisto produktų gamybos įmonės pasiskirstė į 3 mėsos gamybos įmones (p 1 didelę, vidutinę ir mažą įmonę), 2 dideles pieno ir sūrių gamybos įmones, 2 dideles šokolado gamybos įmones ir 1 didelę duonos gamybos įmonę.

Vykdam kampaniją VDI Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio skyriuose buvo atlikta po 10 inspektavimų, kurių metu kiekvienoje patikrintoje įmonėje surašytos ir užpildytos teminės ataskaitos "190. ES Vyresniųjų darbo inspektorių komiteto 2022 m. kampanijos teminė ataskaita" ir "124. Ūkio subjekto patikrinimo kontrolinis klausimynas. Darbuotojų sauga ir sveikata".

Užpildytų teminių ataskaitų "190. ES Vyresniųjų darbo inspektorių komiteto 2022 m. kampanijos teminė ataskaita" duomenimis, iš 40 -ies patikrintų įmonių 30—yje (75% patikrintų įmonių) buvo atliktas raumenų ir kaulų sistemos sutrikimų prevencijos (ergonominių veiksnių) rizikos vertinimas. Toks vertinimas buvo atliktas visose patikrintose sandėliavimo paslaugas teikiančiose įmonėse, pieno ir sūrio, šokolado, duonos gamybos įmonėse.

Ergonominių rizikos veiksnių vertinimas nebuvo atliktas 1-oje vidutinio dydžio ir 1-oje mažoje greitosios medicinos pagalbos paslaugas teikiančioje įmonėje. Tai sudaro 10 % nuo kampanijos metu patikrintų 20 -ies greitosios medicinos pagalbos paslaugas teikiančių įmonių. Ergonominių rizikos veiksnių vertinimas neatliktas 6-iose pašto ir kurjerių paslaugas teikiančiose įmonėse, t. y. 75 % nuo 8-ių patikrintų pašto ir kurjerių paslaugas teikiančių įmonių. Ergonominių rizikos veiksnių vertinimas taip pat nebuvo atliktas 2-iose (67 %) iš 3-jų kampanijos metu patikrintų mėsos gamybos įmonių.

Patikrinimų metu darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimų pažeidimams pašalinti buvo surašyti ir darbdaviams įteikti 24 (60% nuo patikrintų įmonių) reikalavimai R1, kuriuose užfiksuotas 51 darbuotojų saugą ir sveikatą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimas.

Reikalavimai R1 buvo įteikti 10 -iai (50 %) iš 20 -ies greitosios medicinos pagalbos paslaugas teikiančių įmonių. Pažeidimai nustatyti dėl darbdavio įgalios asmens žinių tikrinimo (4 reikalavimai), darbuotojų saugos ir sveikatos vidinės kontrolės ir valdymo pažeidimų (po 3 reikalavimus).

Reikalavimas R1 dėl darbuotojų saugos ir sveikatos vidinės kontrolės buvo įteiktas 1 -ai (25 %) iš 4 -ių sandėliavimo įmonių. Visoms 8 -ioms (100 %) pašto ir kurjerių paslaugas teikiančioms įmonėms buvo surašyti reikalavimai R1: dėl darbuotojų saugos ir sveikatos vidinės kontrolės pažeidimų - 5 reikalavimai, dėl darbuotojų saugos ir sveikatos valdymo, darbuotojų saugos ir sveikatos būklės vertinimo, darbo vietos įrengimo pažeidimų - po 1 reikalavimą.

Maisto gamybos įmonėse surašyti ir 5 reikalavimai R1 8 -ioms patikrintoms įmonėms. Reikalavimai R1 dėl darbuotojų saugos ir sveikatos valdymo surašyti 2 -iems (67 %) iš 3-jų patikrintų mėsos gamybos įmonių, dėl darbuotojų saugos ir sveikatos būklės vertinimo pažeidimų 1 -ai iš 2 -jų pieno ir sūrio gamybos įmonių, dėl darbuotojų saugos ir sveikatos vidinės kontrolės neužtikrinimo -

1-nai patikrintai duonos gamybos įmonei, dėl darbdavio įgalioto asmens žinių tikrinimo pažeidimų 1-ai iš 2 -jų šokolado gamybos įmonių.

Apibendrinant rezultatus konstatuotina, kad dėl ergonominių rizikos veiksnių vertinimo pažeidimų nenustatyta tik sandėliavimo, pieno ir sūrinių, duonos, šokolado gamybos įmonėse. Daugiausia pažeidimų tiek dėl ergonominių rizikos veiksnių vertinimo, tiek dėl kitų darbuotojų saugos ir sveikatos užtikrinimo klausimų, buvo nustatyta pašto ir kurjerių paslaugas teikiančiose įmonėse.

Valstybinės darbo inspekcijos
darbuotojų saugos ir sveikatos skyrius